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ВЛИЯНИЕ СТАБИЛЬНОСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ВАЛЮТЫ НА 

ЭКОНОМИЧЕСКУЮ И ФИНАНСОВУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ КАЗАХСТАНА И НА 

ДЕЛОВУЮ АКТИВНОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЙ 
 

Кабикенова Камила Акжаиковна 

Тлесова Эльвира Булатовна 
к.э.н., ассоциированный профессор, ЕНУ им. Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан 

E-mail: Kkabikenova04@mail.ru 

 

Аннотация. Мақалада Қазақстанның ұлттық валютасы бағамының тұрақтылығының 

елдің экономикалық және қаржылық қауіпсіздігіне әсері қарастырылады. Инфляциялық 

тәуекелдерді, борыштық жүктемені, инвесторлардың сенім деңгейін және теңгені 

тұрақтандырудағы Ұлттық Банктің рөлін қоса алғанда, негізгі аспектілер талданады. Валюта 

бағамының кәсіпорындардың іскерлік белсенділігі мен қызметіне әсеріне ерекше назар 

аударылады. Доллар бағамы 490-495 теңге деңгейіне жеткен 2024 жылы валюталық 

құбылмалылыққа байланысты сын-қатерлер атап өтілді. Сыртқы экономикалық факторлар 

мен Ақша-кредит саясатының шаралары Қазақстандағы макроэкономикалық тұрақтылық пен 

бизнеске қалай әсер ететіні туралы мысалдар келтірілген. Валюталық тұрақтылықты нығайту 

үшін құрылымдық реформалар мен экономиканы әртараптандыру қажеттілігі туралы 

қорытынды жасалды.   

Түйінді сөздер: ұлттық валютаның тұрақтылығы, теңге, валюта бағамы, экономикалық 

қауіпсіздік, іскерлік белсенділік, инфляция. 

 

Аннотация. В статье рассматривается влияние стабильности курса национальной 

валюты Казахстана на экономическую и финансовую безопасность страны. Анализируются 

ключевые аспекты, включая инфляционные риски, долговую нагрузку, уровень доверия 

инвесторов и роль Национального банка в стабилизации тенге. Особое внимание уделено 

влиянию курса валют на деловую активность и деятельность предприятий. Отмечены вызовы, 

связанные с валютной волатильностью в 2024 году, когда курс доллара достиг уровня 490–495 

тенге. Приведены примеры, как внешнеэкономические факторы и меры монетарной политики 

влияют на макроэкономическую стабильность и бизнес в Казахстане. Сделан вывод о 

необходимости структурных реформ и диверсификации экономики для укрепления валютной 

устойчивости. 

Ключевые слова: стабильность национальной валюты, тенге, валютный курс, 

экономическая безопасность, деловая активность, инфляция. 

 

Annotation. The article examines the impact of the stability of the national currency of 

Kazakhstan on the economic and financial security of the country. Key aspects are analyzed, 

including inflation risks, debt burden, investor confidence and the role of the National Bank in 

stabilizing the tenge. Special attention is paid to the impact of the exchange rate on business activity 

and the activities of enterprises. The challenges associated with currency volatility in 2024, when the 

dollar exchange rate reached the level of 490-495 tenge, were noted. Examples are given of how 

foreign economic factors and monetary policy measures affect macroeconomic stability and business 

in Kazakhstan. It is concluded that structural reforms and economic diversification are necessary to 

strengthen currency stability.   

Keywords: stability of the national currency, tenge, exchange rate, economic security, 

business activity, inflation. 

 

 

Стабильность национальной валюты является важным элементом экономической и 
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финансовой безопасности любого государства, включая Казахстан. Валютные колебания 

отражаются на инфляции, уровне доверия инвесторов и общем финансовом здоровье страны. 

В этой статье рассматривается влияние курса тенге на экономику Казахстана и на деятельность 

предприятия, а также роль Национального банка и внешнеэкономических факторов в 

поддержании стабильности валюты. 

Национальная валюта Казахстана - тенге - часто подвергается влиянию внешних 

факторов, таких как мировые цены на нефть и курсы основных мировых валют. Например, в 

октябре 2024 года курс доллара превысил 490 тенге, что вызвано как глобальным укреплением 

доллара, так и внутренним спросом на иностранную валюту. Это ослабление оказывает 

давление на экономику через рост импортных цен и инфляцию, увеличивая социальные риски 

[1].  

В октябре 2024 года на курс тенге повлияли: 

1. Рост стоимости доллара на мировых рынках, связанный с повышением процентной 

ставки Федеральной резервной системы США. 

2. Снижение нефтяных цен до уровня около 80 долларов за баррель, что уменьшило 

валютные поступления Казахстана от экспорта нефти. 

Эти факторы усилили давление на тенге, спровоцировав его ослабление.               

Как следствие, внутренние цены на импортные товары и услуги выросли, что привело 

к инфляции на уровне 14% в годовом выражении к октябрю 2024 года. 

Долговая нагрузка страны также возрастает при ослаблении тенге, так как 

государственные и частные долги в иностранной валюте становятся дороже. В этих условиях 

предприятия, зависящие от импорта, сталкиваются с ростом затрат, что отражается на ценах и 

снижает их конкурентоспособность.  

Национальный банк Казахстана играет ключевую роль в регулировании курса тенге и 

контроле над инфляцией. В 2024 году банк был вынужден продавать значительные объемы 

иностранной валюты из Национального фонда для поддержки бюджета и стабилизации курса. 

Одновременно было приостановлено дальнейшее накопление валютных активов в 

пенсионном фонде ЕНПФ, чтобы ограничить спрос на доллары и уменьшить давление на курс. 

В ответ на ослабление тенге Национальный банк Казахстана провёл несколько валютных 

интервенций, чтобы снизить волатильность и поддержать курс. 

По данным регулятора, на стабилизацию валютного рынка были выделены 

значительные средства из валютных резервов, которые на октябрь 2024 года составляют 31 

млрд долларов. Введены меры для сдерживания внутреннего спроса на иностранную валюту, 

включая ограничения на валютные операции и снижение объёмов заимствования в долларах 

для государственных структур. Кроме того, глобальная экономическая обстановка, включая 

монетарную политику США, влияет на курс тенге. Укрепление доллара в октябре 2024 года 

на 2,1% к основным мировым валютам также повлияло на внутренние валютные колебания в 

Казахстане [2]. 

Ослабление тенге вредит предпринимательской активности, так как увеличивает 

затраты на импортное сырье и оборудование, что особенно важно для несырьевого сектора. 

Бизнесу становится сложнее планировать долгосрочные проекты и привлекать инвестиции, 

поскольку валютные риски делают экономику менее предсказуемой. В то же время 

экспортёры, чьи доходы привязаны к иностранной валюте, могут выиграть от ослабления 

тенге, но это преимущество часто нивелируется внутренней инфляцией. 

 Рассмотрим влияние стабильности курса тенге на деловую активность на примере ТОО 

«КТЖ – Грузовые перевозки». Это крупное предприятие, зависящее от импорта оборудования 

и материалов, а также от экспортных потоков, поскольку обслуживает логистику сырьевых 

товаров. 

1. Влияние стабильности тенге на себестоимость и операционные расходы ТОО «КТЖ 

– Грузовые перевозки». 

В деятельности компании значительная доля расходов связана с закупкой импортных 

запчастей и оборудования для ремонта подвижного состава. При девальвации тенге в 2015 и 



291 
 

2022 годах себестоимость услуг компании возросла, так как цена закупок выросла. Например, 

в 2022 году ослабление тенге на 15% привело к удорожанию оборудования на 10–12%. 

Например, в 2021 году закупка запасных частей для локомотивов стоила $10 млн (курс 420 

тенге/доллар = 4,2 млрд тенге).  А в 2022 году, после ослабления тенге до 480 тенге/доллар, 

закупка обошлась бы уже в 4,8 млрд тенге — на 600 млн тенге дороже. Исходя из этого, 

курсовая нестабильность приводит к росту затрат, что требует от предприятия повышать 

тарифы на грузоперевозки или снижать прибыль. 

2. Влияние курса на экспортные перевозки и доходы.   

Поскольку ТОО «КТЖ – Грузовые перевозки» обслуживает экспортные грузы (нефть, 

металлы, зерно), ослабление тенге повышает конкурентоспособность казахстанского 

экспорта, это увеличивает объёмы перевозок и доходы компании.  По данным годового отчёта 

компании за 2022 год, объём экспортных перевозок вырос на 9% на фоне курсовой разницы и 

роста экспорта сырья. Доходы предприятия увеличились на 12% по сравнению с предыдущим 

годом. Например, в 2021 году выручка компании от экспортных перевозок составила 200 млрд 

тенге, далее в 2022 году, на фоне благоприятного курса тенге и роста экспорта, выручка 

достигла 224 млрд тенге [3]. 

3. Влияние курсовой стабильности на тарифы и внутренний спрос. 

Стабильный курс тенге позволяет компании более точно планировать тарифы и 

снижать риски резкого повышения цен на услуги. Это способствует устойчивому спросу на 

внутреннем рынке. В периоды резкой девальвации (например, 2015 год) внутренние клиенты 

сокращали объёмы перевозок из-за повышения тарифов, что снижало доходы предприятия. 

ТОО «КТЖ – Грузовые перевозки» можно дать следующие рекомендации  по управлению 

рисками:   

- Заключать долгосрочные валютные контракты для снижения зависимости от 

курсовых колебаний.   

- Разрабатывать гибкую тарифную политику, учитывающую возможные курсовые 

изменения.   

- Диверсифицировать поставщиков, чтобы снизить импортозависимость. 

Стабильность курса тенге остается приоритетной задачей для финансовой 

безопасности Казахстана. Учитывая текущий курс на уровне около 490-495 тенге за доллар, 

правительство и Национальный банк стремятся удержать валютные колебания под контролем, 

что особенно важно для снижения инфляции и поддержания доверия инвесторов [4].  

В долгосрочной перспективе необходимы структурные реформы и диверсификация 

экономики, чтобы уменьшить зависимость от сырьевого экспорта и повысить устойчивость 

национальной валюты. Для долгосрочной устойчивости необходимы: 

- Диверсификация экономики и уменьшение зависимости от нефтяных доходов. 

- Увеличение валютных резервов для обеспечения более гибкой денежно-кредитной 

политики. 

- Укрепление национальной финансовой системы для стимулирования инвестиций и 

поддержки бизнеса в период волатильности.  

Таким образом, стабильность национальной валюты является основополагающим 

фактором экономической и финансовой безопасности Казахстана. Она определяет динамику 

деловой активности предприятий и уровень доверия инвесторов. Обеспечение этой 

стабильности требует комплексного подхода, включающего эффективную монетарную 

политику, диверсификацию экономики и поддержку финансовой грамотности населения. 

Колебания курса тенге напрямую влияют на инфляцию, государственный долг и уровень 

доверия инвесторов, что, в свою очередь, определяет социальную и экономическую 

стабильность в стране. В 2024 году курс тенге находится под давлением внешних факторов, 

таких как рост процентных ставок в США и снижение мировых цен на нефть, что усугубляет 

внутренние экономические риски. 

Национальный банк Казахстана предпринимает меры по поддержанию стабильности 

курса, проводя валютные интервенции и корректируя монетарную политику. Тем не менее, 



292 
 

для долгосрочного снижения валютных рисков требуется диверсификация экономики и 

усиление несырьевого сектора. Валютная стабильность создаёт условия для роста деловой 

активности и улучшения конкурентоспособности предприятий, что способствует общему 

устойчивому развитию экономики. 
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Аңдатпа. Қытай мен Қазақстан — Азиядағы маңызды экономикалық серіктес елдер. 

Әр елдің экономикасы өзіндік ерекшеліктерге ие болғандықтан, олардың валюталарының 

тұрақтылығы да бір-бірінен айтарлықтай ерекшеленеді. Қытайдың валютасы (юань) 

салыстырмалы түрде тұрақты болып табылады, ал Қазақстанның валютасы (теңге) нарықтық 

жағдайларға, әсіресе, мұнай бағасына тәуелді болып, жиі өзгерістерге ұшырайды. Бұл 

мақалада екі елдің валюталарының тұрақтылығын анықтайтын факторларды қарастырып, қай 

елдің валютасы тұрақты екенін талдаймыз. 

Кілт сөздер: валюта, тұрақтылық, юань, теңге, серіктес елдер. 

Аннотация. Китай и Казахстан являются важными экономическими партнерами в 

Азии.  Поскольку экономика каждой страны имеет свои особенности, стабильность их валют 

также сильно отличается друг от друга. Валюта Китая (юань) является относительно 

стабильной, а валюта Казахстана (тенге) подвержена частым изменениям, зависящим от 

рыночных условий, особенно цен на нефть. В этой статье мы рассмотрим факторы, 

определяющие стабильность валют обеих стран, и проанализируем, какая валюта страны 

является стабильной. 

Ключевые слова: валюта, стабильность, юань, тенге, страны-партнеры. 

Annotation. China and Kazakhstan are important economic partners in Asia. Since each 

country's economy has its own characteristics, the stability of their currencies also differs greatly from 

each other. The currency of China (yuan) is relatively stable, and the currency of Kazakhstan (tenge) 

is subject to frequent changes depending on market conditions, especially oil prices. In this article, 

we will look at the factors that determine the stability of the currencies of both countries and analyze 

which country's currency is stable. 

Key words: currency, stability, yuan, tenge, partner countries. 

Қытай мен Қазақстанның валюталарына жалпы сипаттама берейік. Қытайдың 

валютасы – Юань. Қытай юаны (CNY) — Қытай Халық Республикасының ресми валютасы. 

Қытайдың экономикалық қуаты, әсіресе оның көпсалалы және әлемдік нарыққа шығуға 

бағытталған экономикасы юаньның тұрақтылығын қамтамасыз етеді. Қытайдың үлкен сыртқы 

резервтері және Қытай Халық банкінің қатаң бақылауындағы қаржылық реттеулер юаньды 

халықаралық деңгейде сенімді валютаға айналдырды. Сондай-ақ, Қытайдың қаржы саясаты 
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